
 

 

CONSEJO DE FACULTAD 

SESIÓN ORDINARIA 

 
Fecha: 28 – 11 - 2023 

 
En la ciudad de Trujillo, del martes 28 de noviembre de 2023, a las 10:00 am, de conformidad con el 

Estatuto de la Universidad Privada Antenor Orrego, en la sala de sesiones de la FCCEE; declararon 

formalmente instalada la sesión ordinaria los integrantes del Consejo de Facultad de Ciencias Económicas, 

bajo la presidencia del señor decano Dr. José Castañeda Nassi, con la asistencia de los siguientes 

Consejeros: Dra. Lucero Uceda Dávila, Dr. Ricardo León Mantilla, Dr. Sandro Barrantes García, Ms. Iris 

Fiestas Dejo, Dr. Luis Flores Rodríguez (Director del Programa de Estudio de Administración), Mg. Luz 

Gorritti Delgado (Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales) y estudiante 

Mariateresa Rodríguez Del Águila. Actuó como Secretario el Dr. Manuel Angulo Burgos  

 

Comprobado el quórum reglamentario, el Sr. Presidente del Consejo declaró abierta la sesión y se procedió 

al desarrollo de la misma, indicándose que, con la citación, vía correo electrónico institucional, se remitió a 

cada consejero la siguiente agenda: 

 

1. GRADOS Y TÍTULOS. 

2. OFICIO N°0845-2023-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL DE RSU –2023-20 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN – SEDE TRUJILLO. 

3. OFICIO N°0847-2023-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL DE PROCESO DE 

TUTORÍA Y APOYO PEDAGÓGICO SEMESTRE ACADÉMICO 2023 -20- PROGRAMA 

DE ESTUDIO DE ADMINISTRACION – FILIAL PIURA. 

4. OFICIO N°0850-2023-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN OPERATIVO Y PRESUPUESTO 2024 

DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN SEDE TRUJILLO Y FILIAL 

PIURA. 

5. OFICIO N°293-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, PLAN OPERATIVO Y PRESUPUESTO 2024 

DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES. 

6. OFICIO-N°0720-2023- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN OPERATIVO Y PRESUPUESTO 

2024 DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD SEDE TRUJILLO Y 

FILIAL PIURA. 

7. PROPUESTA DE REALIZACIÓN DE COLOQUIO SOBRE USO DE LA INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL EN LOS PROGRAMAS DE ESTUDIO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

ECONÓMICAS, SEDE TRUJILLO Y FILIAL PIURA. 

 

DESARROLLO DE LA SESIÓN 

A. SE DA CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DEL MES DE NOVIEMBRE. 

 

B. APROBACIÓN DE ACTAS. 

Se aprobó el acta de la Sesión Ordinaria del 27-10-2023. 

Se aprobó el acta de la Sesión Extraordinaria del 02-11-2023, del 14-11-2023 y del 21-11-2023. 

 

C. DESPACHO. 

➢ NO HUBO. 

 
D. INFORMES. 

➢ Del Dr. Luis Flores Rodríguez sobre las actividades académicas y administrativas realizadas. Se 

está coordinando los resultados que presentó la Oficina de Calidad. Se está planificando la reunión 

con egresados. SE TOMÓ CONOCIMIENTO. 

➢ Del Dr. Ricardo León Mantilla, sobre entrega de distintivos a ingresantes 2023-20 de Trujillo y Piura, 

se ha realizado reuniones con estudiantes y con docentes del programa. Se asistió a la presentación de 



 

 

resultados por parte de la Oficina de Calidad. 

➢ De la Mg. Luz Gorritti Delgado, asistió al informe de la Oficina de Calidad, se está planificando el 

desarrollo de un taller sobre investigación y RSU dirigido a docentes y estudiantes, cuyo resultado 

deben ser elaborar proyectos de investigación. SE TOMÓ CONOCIMIENTO. 

➢ Del Dr. José Castañeda Nassi, sobre la capacitación a docentes del Departamento Académico de 

Humanidades y de Ciencias en temas básico de las Ciencias Económicas. Se entregarán certificados 

para motivarlos. Asimismo, en esa línea se continuarán con capacitaciones. Asimismo, los directores 

deben solicitar que a los docentes capacitados en los fundamentos de la Ciencias Económicas se los 

programe en el Semestre Académico 2024-10, el dictado de asignaturas en los Programas de Estudio de 

la Facultad. SE TOMÓ CONOCIMIENTO. 

  

E. PEDIDOS. 

➢ NO HUBO. 

 

F. ORDEN DEL DÍA.  

A propuesta del señor Decano y, con el propósito de ordenar la siguiente etapa de la sesión, se acordó 

el desarrollo del debate tomando en cuenta los puntos que contiene la agenda notificada. 

 

1. GRADOS Y TÍTULOS. 

 

El señor Presidente del Consejo dio cuenta de los expedientes para grado académico de bachiller y 

título profesional que se han tramitado a través de los Programas de Estudio de Administración, de 

Contabilidad y de Economía y Negocios Internacionales, los mismos que cuenta con su visto bueno. 

El señor Presidente indicó que, habiendo cumplido con el procedimiento reglamentario, solicita al 

Consejo aprobar los grados académicos y títulos profesionales sometidos a consideración, incluyendo 

los expedientes de Despacho.  

 

GRADOS ACADÉMICOS DE BACHILLER 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para las egresadas: 

GUEVARA SANDOVAL ANA NOEMI y ECHEVARRIA PINEDO MARIA JOSE. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO, 

CON EXONERACIÓN DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para la egresada: 

SANCHEZ TOLEDO ROXANA NOEMI. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA, CON 

EXONERACIÓN DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para el egresado: 

SEMINARIO ESPINOZA LUCIO PAUL. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para las egresadas: 

JUAREZ ALVA FANNY EDITH y RIVADENEYRA VARGAS EVELYN JEANNETH. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO, CON 

EXONERACIÓN DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  



 

 

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para el egresado: 

PLASENCIA MUGUERZA DANFER ESTEFANO. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, 

PRESENCIAL – FILIAL PIURA, CON EXONERACIÓN DE TRABAJO DE 

INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para la egresada: 

MACALUPU AREVALO GREYSI SARAI. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, CON 

EXONERACIÓN DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para el egresado: 

ALVARADO SALINAS LUIS SANTIAGO. 

 

TÍTULOS PROFESIONALES 
 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Licenciado en Administración para los bachilleres: 

YSLA CALDERON JULIO CESAR, CEVALLOS MORALES CLAUDIA REGINA, 

ANTICONA ANAMPA DEYSI, VILLACORTA PIZAN SARITA ROMELIA, CARRASCO 

ARELLANO VERONICA IRENE, LOPEZ ALVA VICTOR HUMBERTO, GARRIDO 

MUÑOZ CRISTIAN ADOLFO, TALLEDO CABADA ORIANA STELLA, OBANDO DIAZ 

OMAR STEVEN, RODRIGUEZ INFANTE FRANCISCO MIGUEL, PANTA PIMENTEL 

CLAUDIA SOFIA y BECERRA CASTRO JUAN CARLO. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Licenciada en Administración para las bachilleres: 

ANDRADE ÑIQUEN MIRIAN IVANNA y TAVARA PIZARRO JOSSY ABIGAIL. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Contador Público para los bachilleres: 

ANTICONA NAVES ANGIE ARCELY, FONSECA ROMERO JUAN JOSE, OTINIANO 

TAPIA RUBEN MIGUEL, MALLQUI REYES ERICA NICOL, ENRIQUEZ LOPEZ 

JOSELIN JANIRA, FERNANDEZ HUAYAN ALICIA CAROLINA, COLCHADO LINARES 

LISSET KATERINE, FERNANDEZ CUBAS CLAUDIA LORENA, GANOZA PAJARES 

ANDREA CORAL y ALVA VALDERRAMA RICARDO RAFAEL. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – FILIAL PIURA 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Contador Público para los bachilleres: 

RAMOS CALLE FERNANDO GABRIEL, FERNANDEZ MORETO CLAUDIA GERALDINE 

y LADINES FIESTAS SARAI ALEJANDRA. 

 

2. OFICIO N°0845-2023-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL DE RSU –2023-20 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN – SEDE TRUJILLO. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 



 

 

El presidente solicita la intervención del Director del Programa de Estudio de Administración. 

 

El Dr. Luis Flores Rodríguez, manifiesta que, mediante  Oficio N°0845-2023-PEA-FCCEE-UPAO, ha 

remitido el Plan de Trabajo Semestral 2023-20, del Proceso RSU del Programa de Estudio de 

Administración, Sede Trujillo, el mismo que cuenta con opinión favorable del Jefe de la Oficina de 

Responsabilidad Social Universitaria; plan que ha sido elaborado de acuerdo a las exigencias 

correspondientes. 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, solicita la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan Semestral del Proceso de Responsabilidad Social Universitaria, del Programa 

de Estudio de Administración, Sede Trujillo, correspondiente al Semestre Académico 2023-20. 

 

3. OFICIO N°0847-2023-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL DE PROCESO DE 

TUTORÍA Y APOYO PEDAGÓGICO SEMESTRE ACADÉMICO 2023 -20- PROGRAMA 

DE ESTUDIO DE ADMINISTRACION – FILIAL PIURA. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención del Director del Programa de Estudio de Administración. 

 

El Dr. Luis Flores Rodríguez, manifiesta que, mediante  Oficio N°0847-2023-PEA-FCCEE-UPAO, ha 

remitido el Plan de Trabajo Semestral 2023-20, del Proceso de Tutoría y Apoyo Pedagógico del 

Programa de Estudio de Administración, Filial Piura, el mismo que cuenta con opinión favorable de la 

Jefa de la Oficina de Gestión Académica; plan que ha sido elaborado de acuerdo a las exigencias 

correspondientes. 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, solicita la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación.  

 

ACUERDO:  

Aprobar Plan Semestral 2023-20 del Proceso de Tutoría y Apoyo Pedagógico del Programa de 

Estudio de Administración – Filial Piura, correspondiente al Semestre Académico 2023-20. 

 

4. OFICIO N°0850-2023-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN OPERATIVO Y PRESUPUESTO 2024 

DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN SEDE TRUJILLO Y FILIAL 

PIURA. 

 

A propuesta del director del programa, queda pendiente de debate y de aprobación. 

 

5. OFICIO N°293-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, PLAN OPERATIVO Y PRESUPUESTO 2024 

DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES. 

 

A propuesta de la directora del programa, queda pendiente de debate y de aprobación. 

 

6. OFICIO-N°0720-2023- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN OPERATIVO Y PRESUPUESTO 

2024 DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD SEDE TRUJILLO Y 

FILIAL PIURA. 

 



 

 

A propuesta del director del programa, queda pendiente de debate y de aprobación. 

 

7. PROPUESTA DE REALIZACIÓN DE COLOQUIO SOBRE USO DE LA INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL EN LOS PROGRAMAS DE ESTUDIO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

ECONÓMICAS, SEDE TRUJILLO Y FILIAL PIURA. 

 

El señor Presidente del Consejo manifiesta que con el apoyo del Dr. Manuel Angulo Burgos y de la 

colaboradora Gladys García Siguas, se ha elabora el PROYECTO: USO DE LA INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL EN LAS CIENCIAS ECONÓMICAS, correspondiente al Coloquio: “Uso de la 

Inteligencia Artificial en los Programas de Estudio de la Facultad de Ciencias Económicas”, que se 

realizará en Trujillo y en Piura. Cuyo objetivo es debatir sobre el impacto del uso de la inteligencia 

artificial en el proceso de enseñanza en los programas de estudio de la Facultad de Ciencias 

Económicas. Asimismo, favorecer la comprensión compartida de las oportunidades y desafíos que la 

inteligencia artificial proporciona a la educación en las Ciencias Económicas, así como, sus 

implicaciones para las competencias básicas necesarias en la era de la inteligencia artificial. Dichos 

eventos no tienen costo, los panelistas serán docentes de los programas de estudio, por lo que encarga 

a los directores proponer a dichos docentes para tal fin, luego de concluido el evento se servirá un 

compartir con la entrega de un presente de parte de la Facultad de Ciencias Económicas. 

Asimismo, manifiesta que para el coloquio en Piura deben viajar en comisión de servicios a la ciudad 

de Piura, el decano, el secretario académico y los directores de programa. 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, solicita la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación.  

 

ACUERDO:  

Aprobar el proyecto de coloquio denominado: “Uso de la Inteligencia Artificial en las Ciencias 

Económicas”, con la participación de los docentes de los Programas de Estudio de 

Administración, de Contabilidad y de Economía y Negocios Internacionales, Sede Trujillo, 

programado para el viernes 22 de diciembre del presente año a las 9:00 am. en el H-410, 

modalidad presencial. 

 

ACUERDO:  

Aprobar proyecto de coloquio denominado: “Uso de la Inteligencia Artificial en las Ciencias 

Económicas”, con la participación de los docentes de los Programas de Estudio de 

Administración y de Contabilidad, Filial Piura, programado para el lunes 18 de diciembre del 

presente año a las 9:00 am., en el ambiente PA-303, modalidad presencial. 

 

 

Siendo las 12:10 am., del mismo día y habiéndose agotado la agenda, el señor Decano dio por 

concluida la presente sesión.  

 


